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
vereinbarten Rahmen zu nutzen und dafür monatlich Miete zu zahlen.  
 
Der Vertrag sollte folgendes beinhalten: 
 Name und Adresse des Vermieters 
 Angaben aller Personen, die in die Wohnung einziehen 
 Vereinbarte Miete 
 Beginn des Mietverhältnisses 
 Genaue Bezeichnung der Wohnung (Aufzählung der Räume, 

Ausstattung etc.) 
 Unterschriften beider Vertragspartner 
 Wird eine Mietkaution verlangt? 
 Was ist mit Klein- und Schönheitsreparaturen? 
 Renovierung bei Auszug? 

Achtung: Unterschreiben Sie nur Verträge, die Sie verstehen.  
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8. Kaution und Kostenübernahme 

Sollten Sie keine Leistungen vom Jobcenter bekommen, müssen Sie 
selbst alle Kosten tragen. Das beinhaltet Miete und Kaution. 
 
Wenn Sie Unterstützung vom Jobcenter bekommen, müssen Sie vor 
Unterzeichnung des Vertrags eine so genannte Mietbescheinigung beim 
Jobcenter vorlegen.  
 
Ob die Kosten übernommen werden, kann nur entschieden werden, wenn 
die Mietbescheinigung eingereicht wurde.  
 
Bei Bedarf können Sie einen Antrag auf ein Kautionsdarlehen beim 
Jobcenter stellen.  
 

9. Erstausstattung 

Sobald Sie den Mietvertrag unterschrieben haben und Leistungen vom 
Jobcenter oder Sozialamt bekommen, können Sie einen Antrag auf 
Erstausstattung stellen. Zur Erstausstattung gehören Möbel, Matratzen, 
Küchenutensilien etc.  
 

10. Bereiten Sie Ihren Umzug vor 

Organisieren Sie Ihren Umzug mit Freunden und Familie im Voraus. 
Eventuell brauchen Sie ein Transportfahrzeug für Möbel etc. Das 
Jobcenter trägt auf Antrag die Kosten für den Transport. Kontaktieren Sie 
dazu bitte das Jobcenter direkt. 
 

11. Ummeldung der Adresse 

Teilen Sie nach dem Umzug den folgenden Stellen Ihre neue Adresse mit: 
 Jobcenter/Sozialamt 
 Krankenkasse 
 Bank 
 Melden Sie sich innerhalb der ersten 14 Tage beim 

Einwohnermeldeamt 

Achtung: Stellen Sie bei der Post einen Nachsendeantrag 
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Zusätzliche Informationen 

Im Gegensatz zu manch anderen Ländern, ist der Vermieter nicht dazu 
verpflichtete die Wohnung Ihren persönlichen Standards entsprechend zu 
renovieren.  Jedoch hängt dies größtenteils von dem Mietvertrag ab. Sehen Sie 
in Ihrem Mietvertrag nach, um weitere Informationen zu finden. 

Nebenkosten: In Deutschland zahlt man einen geschätzten Betrag der Kosten 
wie Wasser, Heizung und Strom abdeckt. Diese Kosten fallen zusätzlich zur 
Kaltmiete an. Wenn Sie mehr als die in der Schätzung inbegriffenen Kosten 
verbrauchen, kann es sein, dass sie noch eine Zuzahlung leisten müssen. Seien 
Sie sich dessen bewusst. Jedoch kann es auch sein, dass Sie eine Rückzahlung 
bekommen, wenn ihr Verbrauch niedriger als die Schätzung war.  

 
Kaltmiete + Nebenkosten = Warmmiete 

 
Achtung: Telefon, Internet und Strom sind nicht in den Nebenkosten 
inbegriffen. Diese werden separat abgerechnet.  
 

Wichtige Abkürzungen: 
 

Qm/m2 Quadratmeter 
AB Altbau 
NB Neubau 
BK Balkon 
EBK Einbauküche 
EG Erdgeschoss 
KM Kaltmiete 
NK Nebenkosten 
WM Warmmiete 
WG Wohngemeinschaft 
ZH Zentralheizung 
GH Gasheizung 
Möbl. Möbliert (mit Möbeln) 
Zzgl. 
Nebenkosten 

Nebenkosten kommen 
noch dazu 

KT Kaution 
DG Dachgeschoss 
DHH Doppelhaushälfte 
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Herausgeber: 
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zfc@landkreis-kelheim.de




